
POŽÁRNĚ  

BEZPEČNOSTNÍ    ŘEŠENÍ    STAVBY 

 
 

 

 
Název stavby :  Domažlice – ZŠ + MŠ Msgre. B. Staška – stavební úprav objektu, 

vestavba výtahů 

 

Místo stavby :      st. 3254/3 

   k.ú. Domažlice 

    

   

Stavebník:   Město Domažlice  

   Náměstí míru 1 

   344 01 Domažlice 

 

Stupeň:  ZU 

 

Zakázka č.:   115/2016  

 

Datum :   12.12.2016  

 

 

 

 

Zpracoval: Ing. Josef Rojt 

Kozinova 235 

344 01 Domažlice 

ČKAIT: 0201577 

TLF: 603 325 381 

pepabezpo@seznam.cz 

 

 

 

mailto:pepabezpo@seznam.cz


Strana 2 (celkem 13) 

OBSAH : 

stránka 

 

a) seznam použitých podkladů pro zpracování      3 

b) stručný popis stavby z hlediska stavebních konstrukcí, výška stavby, 

    účelu užití, popis a zhodnocení technologie a provozu, umístění stavby ve vztahu 

    k okolní zástavbě          4 

c) rozdělení stavby do požárních úseků       5 

d) stanovení požárního rizika, ekonomického rizika, stanovení stupně požární 

     bezpečnosti a posouzení velikosti požárních úseků     6 

e) zhodnocení navržených stavebních konstrukcí a požárních uzávěrů z hlediska 

    jejich požární odolnosti         8 

f) zhodnocení navržených stavebních hmot (stupeň hořlavosti, odkapávání 

    v podmínkách požáru, rychlost šíření plamene po povrchu, toxicita zplodin 

    hoření apod.)          8 

g) zhodnocení možnosti provedení požárního zásahu, evakuace osob, zvířat 

    a majetku a stanovení druhů a počtu únikových cest, jejich kapacity, 

    provedení a vybavení         9 

h) stanovení odstupových, popřípadě bezpečnostních vzdáleností a vymezení 

    požárně nebezpečného prostoru, zhodnocení odstupových, popřípadě 

    bezpečnostních vzdáleností ve vztahu k okolní zástavbě, sousedním pozemkům 

    a volným skladům          9 

i) určení způsobu zabezpečení stavby požární vodou včetně rozmístění vnitřních   

     a vnějších odběrních míst, popřípadě způsobu zabezpečení jiných hasebních 

     prostředků u staveb, kde nelze použít vodu jako hasební látku    10 

j) vymezení zásahových cest a jejich technického vybavení, opatření k zajištění 

     bezpečnosti osob provádějících hašení požáru a záchranné práce, zhodnocení 

     příjezdových komunikací, popřípadě nástupních ploch pro požární techniku  10 

k) stanovení počtu, druhů a způsobu rozmístění hasicích přístrojů, popřípadě 

      dalších věcných prostředků požární ochrany nebo požární techniky   10 

l) zhodnocení technických, popřípadě technologických zařízení stavby (rozvodná 

     potrubí, vzduchotechnická zařízení, vytápění apod.) z hlediska požadavků 

     požární bezpečnosti         11 

 m) stanovení zvláštních požadavků na zvýšení požární odolnosti stavebních 

      konstrukcí nebo snížení hořlavosti stavebních hmot     13 

n) posouzení požadavků na zabezpečení stavby požárně bezpečnostními zařízeními, 

      stanovení podmínek a návrh způsobu jejich umístění a instalace do stavby   13 

o) rozsah a způsob rozmístění výstražných a bezpečnostních značek a tabulek, 

      včetně vyhodnocení nutnosti označení míst, na kterých se nachází věcné 

      prostředky požární ochrany a požárně bezpečnostní zařízení.    13 

příloha              výpočty 

 

 

 

 

 

 



Strana 3 (celkem 13) 

A) SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ PRO ZPRACOVÁNÍ 
- ČSN 01 34 95 Výkresy ve stavebnictví – Výkresy požární bezpečnosti staveb (06/1997) 

- ČSN EN 13501-1+A1 (73 0860) Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí 
staveb – Část 1: Klasifikace podle výsledků zkoušek reakce na oheň (02/2010) 
- ČSN EN 13501-2+A1 (73 0860) Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí 
staveb – Část 2: Klasifikace podle výsledků zkoušek požární odolnosti kromě vzduchotechnických zařízení 

(02/2010) 
- ČSN EN 61936-1+Oprava1+Z1 – Elektrické instalace nad AC 1 kV – část 1: Všeobecná 
pravidla (12/2011; oprava1 09/2012; Z1 11/2014) 

- ČSN 07 0703+Z1 Kotelny se zařízením na plynná paliva (01/2005; Z1 02/2006) 
- ČSN 13 0072 Označování potrubí podle provozní tekutiny (06/1991) 
- ČSN 65 0201+Z1 Hořlavé kapaliny – Prostory pro výrobu, skladování a manipulaci 
(08/2003; Z1 02/2006) 

- ČSN 06 1008 Požární bezpečnost tepelných zařízení (12/1997) 
- ČSN 73 0802+Z1 PBS Nevýrobní objekty (05/2009; Z1 02/2013) 
- ČSN 73 0804+Z1+Z2 PBS Výrobní objekty (02/2010; Z1 02/2013; Z2 02/2015) 
- ČSN 73 0810 PBS Společná ustanovení (07/2016) 

- ČSN 73 0818+Z1 PBS Obsazení objektů osobami (07/1997; Z1 10/2002) 
- ČSN 73 0821:ed.2 PBS Požární odolnost stavebních konstrukcí (05/2007) 
- ČSN 73 0831 PBS Shromažďovací prostory (06/2011) 
- ČSN 73 0848 PBS Kabelové rozvody (04/2009; Z1 02/2013) 
- ČSN 73 0872 PBS Ochrana staveb před šířením požáru VZT zařízením (01/1996) 
- ČSN 73 0873 PBS Zásobování požární vodou (06/2003) 
- ČSN 73 0875 EPS (04/2011) 
- Zákon č. 183/2006 Sb. stavební zákon 
- Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
- Zákon č. 320/2015 Sb. o Hasičském záchranném sboru České republiky 
- Vyhláška č. 246/2001 Sb. o požární prevenci, ve znění pozdějších předpisů 
- Vyhláška č. 23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany staveb                       

- Vyhláška č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby 

- projekt -  Ing. Zbyněk Wolf, Číslo autorizace: 201261 

 

Seznam použitých zkratek a proměnných 
Jelikož je předpokládáno, že tuto zprávu budou číst a posuzovat i osoby neznalé v oblasti požární bezpečnosti 

staveb, je zde uveden seznam základních zkratek používaných v tomto požárně bezpečnostním řešení. 
- ADP automatická detekce a signalizace požáru dle 

vyhl. 23/2008Sb. 

- EPS elektrická požární signalizace 

- ZDP zařízení dálkového přenosu 
- OPPO obslužné pole požární ochrany 

- KTPO klíčový trezor požární ochrany 
- SSHZ samočinné stabilní hasící zařízení 
- SHZ sprinklerové hasící zařízení 
- DHZ doplňkové hasící zařízení 
- SOZ samočinné odvětrávací zařízení 
- HS hydrantový systém 

- HUP hlavní uzávěr plynu 
- HZS hasičský záchranný sbor 
- CHÚC chráněná úniková cesta 
- JPO jednotka požární ochrany 

- KS konstrukční systém 
- NN nízké napětí 
- NP nadzemní podlaží 

- NÚC nechráněná únikové cesta 
- N.O. nouzové osvětlení 
- NP nadzemní podlaží 

- PBŘ požárně bezpečnostní řešení 
- PBS požární bezpečnost staveb 
- PÚ požární úsek 

- SP shromažďovací prostor 
- DSP dokumentace ke stavebnímu povolení 

- SPB stupeň požární bezpečnosti 
- PBZ požárně bezpečnostní zařízení 
- PNP požárně nebezpečný prostor 
- PHP přenosný hasící přístroj 
- PK Požární klapky (na vzduchotechnice) 

- PO Požární ochrana 

- POP požárně otevřená plocha 
- PP podzemní podlaží 

- RPO rozvaděč požární ochrany 
- TZB technické zařízení budovy 
- ÚC úniková cesta 

- ú.p. únikový pruh (550 mm) 

- VN vysoké napětí 
- VZT vzduchotechnika 

- R,E,I,W,C,S Mezní stavy dle ČSN 730810 
- h požární výška objekt (m) 



Strana 4 (celkem 13) 

 

B) STRUČNÝ POPIS STAVBY Z HLEDISKA STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ, 

VÝŠKA STAVBY, ÚČELU UŽITÍ, POPIS A ZHODNOCENÍ TECHNOLOGIE A 

PROVOZU, UMÍSTĚNÍ STAVBY VE VZTAHU K OKOLNÍ ZÁSTAVBĚ 

 

 

Všeobecné údaje 
 Předmětem požárně bezpečnostního řešení stavby je posouzení provedení vestaveb tří 

výtahových šachet a několik dalších dispozičních změn ve výše uvedeném objektu ke změně 

stavby.  

 

 

Základní údaje 

Projektová dokumentace řeší stavbu v areálu základní a mateřské školy v ulici Msgre. 

B. Staška v Domažlicích. Areál se skládá z několika pavilónů. Stavební akce má zajistit 

bezbariérové užívání celého areálu. Nové výtahy budou vzájemně propojovat jednotlivá 

podlaží. Z důvodů bezbariérového užívání stavby vzniknou dvě bezbariérové toalety. Součástí 

stavebních úprav bude i několik dalších drobných dispozičních změn, zahrnujících částečnou 

úpravu suterénní části pro přístup k výtahu a úpravy stávajících učeben cizích jazyků, IVT a 

chemie.  

Stávající pavilony: Centrální funkce, pavilon 1,2, pavilon 2,2, tělocvičny s příslušenstvím, 

stravování + MVD. 

 

Výtah č. 1: propojení tělocvičen, centrální funkce a pavilonu 1,2. 

- Výtah začíná v pavilonu tělocvičen – nynější posilovně, která je přízemní a 

vystupuje střechou, kde bude výtahová šachta přistavěna k štítové budově 

pavilonu 1,2. Přístup do výtahu bude vždy z chodby. Výtah bude průchozí 

do L. 

 

Výtah č. 2: propojení jednotlivých podlaží pavilonu stravování a MVD 

- Výtah je veden pouze v interiérové části na výšku 3 podlažích 

 

Výtah č. 3: propojení centrální funkce a pavilonu 2,2 

- Výtah začíná v pavilonu centrální funkce, který je přízemní a vystupuje 

střechou. Dále je výtahová šachta s nástupní prostorem přistavěna k štítové 

stěně pavilonu 2,2.   

 

Dále budou u výstupu z výtahu 2 a 3 vybudovány bezbariérové toalety. Ostatní úpravy se 

týkají vybavení stávajících učeben. 

 

Výtahové šachty budou založeny na základové železobetonové desce, budou vyzděny 

z betonových dílců tloušťky 200 mm s vloženou výztuží. Pro podepření stávajících 

panelových stropních konstrukcí budou vyzděny samostatné stěny rovněž z bednících dílců 

tloušťky 200 mm. 

Vnější část výtahové šachty č. 1 bude kotvena v úrovni ztužujících věnců k budově pomocí 

čelních desek tak, aby spoj umožňoval dilataci. V místě prostupu střešní konstrukcí bude 

střešní krytina z asfaltových pásů natavena na stěny šachty.  



Strana 5 (celkem 13) 

 

Výtahová šachta č. 2, bude prostupovat v každém patře stropní konstrukcí, kotvení šachty 

v úrovni stropu tedy není nutné. Bude použit výtah se sníženou hlavou šachty. 

Nástupový prostor výtahové šachty č. 3 bude mít ocelovou konstrukci, stropy budou 

ocelobetonové. V místě prostupu střešní konstrukcí bude rozebrána stávající dřevěná 

konstrukce zajišťující provětrávání střechy. Svislé opláštění ocelové konstrukce bude 

z CETRIS desek se zateplením z fasádního polystyrénu. 

V suterénní části, kde bude přístup k výtahu č. 3. je nyní pouze udusaná zemina. V těchto 

prostorech bude v celé ploše vytvořena nová podlahová konstrukce s vloženou hydroizolační 

vrstvou. 

 

 Z hlediska požární bezpečnosti stavby lze instalaci výtahů hodnotit jako změnu stavby 

skupiny II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

C) ROZDĚLENÍ STAVBY DO POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ 

Požární úseky 
Rozdělení stávajícího objektu do požárních úseků se nemění. Nové výtahy budou vždy 

tvořit samostatný požární úsek. 

Podle čl. 8.11.1 b) může být strojovna výtahu součástí výtahové šachty. Strojovna je 

provedena nad výtahovou šachtou. 

Podle čl. 9.6.4 nemusí být objekt vybaven evakuačním výtahem. Objekt nemá podlaží 

umístěná výše než 45 m pro více než 50 osob; v objektu se nevyskytuje více než 10 osob s 

omezenou schopností pohybu a orientace; další normy to nepožadují. 

 

Hodnocení výtahů č. 1, 2 a 3 je provedeno podle ČSN 73 0834 čl. 5 jako změna stavby 

skupiny II. s uplatněním požadavků ČSN 73 0802 a navazujících norem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 6 (celkem 13) 

 

D) STANOVENÍ POŽÁRNÍHO RIZIKA, EKONOMICKÉHO RIZIKA, STANOVENÍ 

STUPNĚ POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI A POSOUZENÍ VELIKOSTI POŽÁRNÍCH 

ÚSEKŮ 

 
Požární úsek dle ČSN 73 0834 + 73 0802: N 1.01/N4 VÝTAH 1 

Počet užitných podlaží v objektu ............................................................................................. 4 [-] 

Výška objektu h .................................................................................................................. 7,20 [m] 

Počet užit. nadzem. podlaží v objektu ...................................................................................... 3 [-] 

Materiál konstrukce ........................................................................................... nehořlavý DP1  

Zařazení dle ČSN 73 0873 ............................................................................ nevýrobní objekt  

Počet podlaží úseku z ............................................................................................................... 1 [-] 

Výšková poloha hp .............................................................................................................. 0,00 [m] 

Koeficient c .............................................................................................................................. 1  

SM  ...................................................................................................................... automaticky 

Změna staveb skupiny .............................................................................................................. 2 

Požární zatížení výpočtové pvyp......................................................................................... 6,75 [kg.m-2] 

Stupeň požární bezpečnosti pož.úseku (SPB) ...................................................................... I (I) 

Plocha požárního úseku S ................................................................................................... 3,11 [m2] 

Koeficient n ....................................................................................................................... 0,003 

Koeficient k ....................................................................................................................... 0,005 

Plocha otvorů pož.úseku So ................................................................................................ 0,00 [m2] 

Průměrná výška otvorů pož.úseku ho ................................................................................. 0,00 [m] 

Parametr odvětrání Fo ....................................................................................................... 0,000 

Průměrná světlá výška pož.úseku hs ................................................................................. 15,90 [m] 

Požární zatížení p .............................................................................................................. 15,00 [kg.m-2] 

Nahodilé požární zatížení pn ............................................................................................. 15,00 [kg.m-2] 

Součinitel a pro nahodilé požární zatížení an .................................................................... 0,900  

Koeficient a ....................................................................................................................... 0,900 

Koeficient b ......................................................................................................................... 0,50 

Koeficient c ......................................................................................................................... 1,00 

Normová teplota TN ........................................................................................................620,43 [°C] 

Čas zakouření te  ................................................................................................................. 5,54 [min] 

Maximální rozměry pož.úseku ............................................................................... bez omezení 

Maximální počet užitných podlaží z ................................................................................. 26,67 

 

Požární úsek dle ČSN 73 0834 + 73 0802: N 1.02/N3 VÝTAH 2 

Počet užitných podlaží v objektu ............................................................................................. 4 [-] 

Výška objektu h .................................................................................................................. 7,20 [m] 

Počet užit. nadzem. podlaží v objektu ...................................................................................... 3 [-] 

Materiál konstrukce ........................................................................................... nehořlavý DP1  

Zařazení dle ČSN 73 0873 ............................................................................ nevýrobní objekt  

Počet podlaží úseku z ............................................................................................................... 1 [-] 

Výšková poloha hp .............................................................................................................. 0,00 [m] 

Koeficient c .............................................................................................................................. 1  

SM  ...................................................................................................................... automaticky 

Změna staveb skupiny .............................................................................................................. 2 

Požární zatížení výpočtové pvyp......................................................................................... 6,75 [kg.m-2] 

Stupeň požární bezpečnosti pož.úseku (SPB) ...................................................................... I (I) 

Plocha požárního úseku S ................................................................................................... 2,64 [m2] 

Koeficient n ....................................................................................................................... 0,003 

Koeficient k ....................................................................................................................... 0,005 

Plocha otvorů pož.úseku So ................................................................................................ 0,00 [m2] 

Průměrná výška otvorů pož.úseku ho ................................................................................. 0,00 [m] 

Parametr odvětrání Fo ....................................................................................................... 0,000 

Průměrná světlá výška pož.úseku hs ................................................................................. 12,05 [m] 

Požární zatížení p .............................................................................................................. 15,00 [kg.m-2] 

Nahodilé požární zatížení pn ............................................................................................. 15,00 [kg.m-2] 

Součinitel a pro nahodilé požární zatížení an .................................................................... 0,900  



Strana 7 (celkem 13) 

 

Koeficient a ....................................................................................................................... 0,900 

Koeficient b ......................................................................................................................... 0,50 

Koeficient c ......................................................................................................................... 1,00 

Normová teplota TN ........................................................................................................620,43 [°C] 

Čas zakouření te  ................................................................................................................. 4,82 [min] 

Maximální rozměry pož.úseku ............................................................................... bez omezení 

Maximální počet užitných podlaží z ................................................................................. 26,67 

 

Požární úsek dle ČSN 73 0834 + 73 0802: P 1.01/N3 VÝTAH 3 

Počet užitných podlaží v objektu ............................................................................................. 4 [-] 

Výška objektu h .................................................................................................................. 7,20 [m] 

Počet užit. nadzem. podlaží v objektu ...................................................................................... 3 [-] 

Materiál konstrukce ........................................................................................... nehořlavý DP1  

Zařazení dle ČSN 73 0873 ............................................................................ nevýrobní objekt  

Počet podlaží úseku z ............................................................................................................... 1 [-] 

Výšková poloha hp .............................................................................................................. 0,00 [m] 

Koeficient c .............................................................................................................................. 1  

SM  ...................................................................................................................... automaticky 

Změna staveb skupiny .............................................................................................................. 2 

Požární zatížení výpočtové pvyp......................................................................................... 6,75 [kg.m-2] 

Stupeň požární bezpečnosti pož.úseku (SPB) ...................................................................... I (I) 

Plocha požárního úseku S ................................................................................................... 2,64 [m2] 

Koeficient n ....................................................................................................................... 0,003 

Koeficient k ....................................................................................................................... 0,005 

Plocha otvorů pož.úseku So ................................................................................................ 0,00 [m2] 

Průměrná výška otvorů pož.úseku ho ................................................................................. 0,00 [m] 

Parametr odvětrání Fo ....................................................................................................... 0,000 

Průměrná světlá výška pož.úseku hs ................................................................................. 15,65 [m] 

Požární zatížení p .............................................................................................................. 15,00 [kg.m-2] 

Nahodilé požární zatížení pn ............................................................................................. 15,00 [kg.m-2] 

Součinitel a pro nahodilé požární zatížení an .................................................................... 0,900  

Koeficient a ....................................................................................................................... 0,900 

Koeficient b ......................................................................................................................... 0,50 

Koeficient c ......................................................................................................................... 1,00 

Normová teplota TN ........................................................................................................620,43 [°C] 

Čas zakouření te  ................................................................................................................. 5,49 [min] 

Maximální rozměry pož.úseku ............................................................................... bez omezení 

Maximální počet užitných podlaží z ................................................................................. 26,67 

 

 

Normové hodnoty nejsou překročeny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 8 (celkem 13) 

 

E) ZHODNOCENÍ NAVRŽENÝCH STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ A POŽÁRNÍCH 

UZÁVĚRŮ Z HLEDISKA JEJICH POŽÁRNÍ ODOLNOSTI 

 

Výtahová šachta je podle ČSN 73 0802 8.10.2 a) zařazena do II. 

Hodnocení požární odolnosti navržených stavebních konstrukcí podle ČSN 73 0802 tab. 12, 

položka 10 b): 

 
požárně dělící kce  REI 30 DP1                      - vyzděny z betonových dílců tloušťky 200 mm s vloženou výztuží, 

omítnuté 

                                                                             = vyhovuje pro požární odolnost REI 120 (EUC tab.                        

6.3.2) 

                                                                           - stropy budou z trapézového plechu zalitým betonem a SDK 

podhledy tl. 200 mm 

                                                                             = vyhovuje pro požární odolnost REI 30 (EUC tab.                        

4.3) 

                                                                           - ocelová konstrukce pro nástup do výtahu č. 3 provedena z 

profilů HEB 140, mezi kterými budou paždíky, vnější 

plášť budou tvořit cetris desky + zateplení. Zevnitř 

červený SDK tl. 15 mm 

                                                                            = vyhovuje pro požární odolnost R 30 (HEB 140 Am/V=187; 

podle EUC tab. 3.1 R 10 nevyhovuje, nutno řešit 

obkladem SDK např. Knauf FIREBOARD tl. 15 mm; 

cetris desky vyhoví tl. 10 mm). Provedení bude 

dokladováno atesty výrobků, oprávněním a 

prohlášením montéra. 

 

požární uzávěry  EW 15 DP1                       - vstupní dveře do výtahu budou osazeny  

                                                                         požadovaným typem 

                                                                             = vyhovuje pro požární odolnost EW 15 (bude         

                                                                                doloženo atestem výrobku) 

 

             Požadovaná požární odolnost navrhovaných stavebních konstrukcí vyhovuje 

požadavkům předpisů. 

 

 

 

 

 

F) ZHODNOCENÍ NAVRŽENÝCH STAVEBNÍCH HMOT (STUPEŇ HOŘLAVOSTI, 

ODKAPÁVÁNÍ V PODMÍNKÁCH POŽÁRU, RYCHLOST ŠÍŘENÍ PLAMENE PO 

POVRCHU, TOXICITA ZPLODIN HOŘENÍ APOD.) 

 

 Stavební výrobky jsou třídy reakce na oheň A. Nejsou použity stavební hmoty, které 

při požáru odkapávají, nebo hořící odpadávají. 

Obvodové zdivo vnější části výtahové šachty č.1 a 3, bude dodatečně zatepleno kontaktním 

zateplovacím systémem, fasádním polystyrenem tl. 140 mm, který bude navazovat na 

stávající zateplení objektu. Finální omítka bude tenkovrstvá. Zateplovací systém bude 

proveden jako systémový se všemi doplňky, lištami, rohy a dalším příslušenstvím podle 

výrobce systému. Podle ČSN 73 0810 čl. 3.1.3 nemusí konstrukce zateplení splňovat 

požadavky třídy reakce na oheň. Objekt má požární výšku 7,20 m. Doporučuje se zabezpečit 

kontaktní spojení s obvodovou stěnou, tepelně izolační část (polystyren) nejméně třídy reakce 

na oheň E, tepelné izolace tvoří ucelený výrobek (povrchová vrstva, tepelná izolace, nosné 

rošty, upevňovací prvky, popř. další specifikované součásti) třídy reakce na oheň B. Vyhovuje. 

 



Strana 9 (celkem 13) 

 

G) ZHODNOCENÍ MOŽNOSTI PROVEDENÍ POŽÁRNÍHO ZÁSAHU, EVAKUACE 

OSOB, ZVÍŘAT A MAJETKU A STANOVENÍ DRUHŮ A POČTU ÚNIKOVÝCH 

CEST, JEJICH KAPACITY, PROVEDENÍ A VYBAVENÍ 

Únikové cesty 

 

 Únik osob z výtahu neposuzován. Nejedná se o evakuační výtahy. Výtahy nebudou při 

požáru používány k evakuaci. V objektu školy nebude celkem přítomno 10 a více osob se 

sníženou schopností pohybu a osoby neschopné samostatného pohybu. 

 Požadavky na velikost kabiny nejsou pro tento typ výtahu stanoveny, dveře musí mít 

šířku minimálně 0,80 m. 

 

 

 

 

 

 

 

H) STANOVENÍ ODSTUPOVÝCH, POPŘÍPADĚ BEZPEČNOSTNÍCH 

VZDÁLENOSTÍ A VYMEZENÍ POŽÁRNĚ NEBEZPEČNÉHO PROSTORU, 

ZHODNOCENÍ ODSTUPOVÝCH, POPŘÍPADĚ BEZPEČNOSTNÍCH 

VZDÁLENOSTÍ VE VZTAHU K OKOLNÍ ZÁSTAVBĚ, SOUSEDNÍM POZEMKŮM 

A VOLNÝM SKLADŮM 

 Odstupy 

 Obvodové zdivo části výtahových šachet bude dodatečně zatepleno kontaktním 

zateplovacím systémem. 

Výpočet uvolněného tepla z obvodových stěn podle čl. 8. 4. 7 ČSN 73 0802: 

Fasádní polystyren  (p= 18 kg/m
3
; H = 39 MJ/kg, tl. 140 mm) 

Q = p.d.H = 18 . 0,14 . 39 = 98,28 < 150 MJ.m
-2

 

Obvodové stěny se podle čl. 8. 4. 5. ČSN 73 0802 považují za požárně uzavřené plochy. 

Odstup se nestanovuje. 

Podle ČSN 73 0810 čl. 3.1.3 b) bude provedeno dodatečné vnější zateplení u objektu 

s výškou do 12 m. podle čl. 3.1.3.2 budou splněny požadavky: 

a) ucelená sestava vnějšího zateplení vykáže třídu reakce na oheň alespoň B 

b) tepelněizolační materiál sestavy bude třídy reakce na oheň alespoň E 

c) index šíření požáru po povrchu is = 0 mm.min
-1

 

d) ucelená sestava bude kontaktně spojena se zateplovací konstrukcí 

Provedení bude dokladováno zhotovitelem. 

 Výtahové šachty jsou bez požárně otevřených ploch. V prostoru výtahu č.3 ve 2. a 

3.NP budou upravena / provedena nová okna (2 x 1250/2250 mm a 1 x 1000/2250 mm) 

v prostoru nového nástupu do výtahu (rozšíření stávající chodby). Nové požárně otevřené 

plochy se v rámci stávajícího objektu podle ČSN 73 0834 čl. 5.9.1 se celkově nezvětšují o 

více než 10 % od stávajících ploch.  

 Výtahové šachty se nenacházejí v požárně nebezpečném prostoru stávajících 

požárních úseků. 

          Odstupové vzdálenosti od posuzovaného objektu jsou zabezpečeny, požárně 

nebezpečný prostor nezasahuje na jiné objekty a nepřesahují hranice stavebního pozemku. 
 

 

 

 



Strana 10 (celkem 13) 

 

 

I) URČENÍ ZPŮSOBU ZABEZPEČENÍ STAVBY POŽÁRNÍ VODOU VČETNĚ 

ROZMÍSTĚNÍ VNITŘNÍCH A VNĚJŠÍCH ODBĚRNÍCH MÍST, POPŘÍPADĚ 

ZPŮSOBU ZABEZPEČENÍ JINÝCH HASEBNÍCH PROSTŘEDKŮ U STAVEB, KDE 

NELZE POUŽÍT VODU JAKO HASEBNÍ LÁTKU 

Zásobování požární vodou podle ČSN 73 0873 

 

          Vnější odběrní místa se zřízením výtahů nemění a objekt je nadále zabezpečen ze 

zdrojů města. Vnější odběrní místa tvořit podzemní hydrant rozvodu města v přilehlých 

ulicích a v prostoru areálu školy. 

 

Vnitřní odběrná místa 

  Od zařízení pro zásobování požární vodou pro nově zřízené požární úseky lze 

upustit, viz.čl. 4.4 b1 ČSN 73 0873. Podle ČSN 73 0834 čl. 5.10.5 se navrhování vnitřních 

odběrních míst vztahuje pouze k požárním úsekům dotčených změnou stavby. Pro nové 

požární úseky se zřízení vnitřních odběrních míst nepožaduje. 

 

Požadavky na zásobování požární vodou jsou zabezpečeny. 

 

 

 

 

 

J) VYMEZENÍ ZÁSAHOVÝCH CEST A JEJICH TECHNICKÉHO VYBAVENÍ, 

OPATŘENÍ K ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI OSOB PROVÁDĚJÍCÍCH HAŠENÍ 

POŽÁRU A ZÁCHRANNÉ PRÁCE, ZHODNOCENÍ PŘÍJEZDOVÝCH 

KOMUNIKACÍ, POPŘÍPADĚ NÁSTUPNÍCH PLOCH PRO POŽÁRNÍ TECHNIKU 

 

Zařízení pro protipožární zásah                                                                  

 Kolem objektu vede místní veřejná komunikace města umožňující příjezd požárních 

vozidel až k pozemku stavebníka. Přístup k objektu je ze všech stran. 

Nástupní plochy se dle čl. 12.4 ČSN 73 0802 nezřizují. 

Vnitřní zásahové cesty se dle čl. 12.5 ČSN 73 0802 nezřizují. 

Vnější zásahové cesty se dle čl. 12.6 ČSN 73 0802 nezřizují. 

 

 

 

K) STANOVENÍ POČTU, DRUHŮ A ZPŮSOBU ROZMÍSTĚNÍ HASICÍCH 

PŘÍSTROJŮ, POPŘÍPADĚ DALŠÍCH VĚCNÝCH PROSTŘEDKŮ POŽÁRNÍ 

OCHRANY NEBO POŽÁRNÍ TECHNIKY 

Přenosné hasicí přístroje 

Podle výpočtu musí být každý výtah (pro strojovnu) vybaven přenosným hasicím 

přístrojem.  

Výtah č.1 = 1 ks přenosný hasicí přístroj CO2 s hasicí schopností 55B u vstupu do výtahu ve 

1.NP. 

Výtah č.2 = 1 ks přenosný hasicí přístroj CO2 s hasicí schopností 55B u vstupu do výtahu ve 

1.NP. 

Výtah č.3 = 1 ks přenosný hasicí přístroj CO2 s hasicí schopností 55B u vstupu do výtahu ve 

1.PP. 



Strana 11 (celkem 13) 

 

 

Přenosné hasicí přístroje budou instalovány dle návodu od výrobce (držadlo do 1,50 m 

nad podlahou) a bude na nich prováděna pravidelná roční kontrola provozuschopnosti. 

  V souladu s vyhláškou 23/2008, příloha 6, C.1, C.3.  musí být při užívání stavby 

udržován volný přístup ke všem hasicím přístrojům v objektu. 

Hasicí přístroj bude zavěšen na zdi, rukojeť hasicího přístroje musí být nejvýš 1,5 m nad 

podlahou. Kontrola hasicího přístroje bude prováděna nejméně 1 x za rok a po každém 

použití. Jednou za 3 – 5 let by měl každý hasicí přístroj projít náročnější periodickou 

zkouškou. Kontrolu hasicích přístrojů mohou provádět jen osoby s odbornou kvalifikací, které 

vlastní doklad opravňující je k uvedeným činnostem. 

 

 

 

L) ZHODNOCENÍ TECHNICKÝCH, POPŘÍPADĚ TECHNOLOGICKÝCH 

ZAŘÍZENÍ STAVBY (ROZVODNÁ POTRUBÍ, VZDUCHOTECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ, 

VYTÁPĚNÍ APOD.) Z HLEDISKA POŽADAVKŮ POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI 

 

Výtah 

             Všechny tři výtahy budou instalovány oprávněnou osobou. Jedná se o typ osobní 

výtah trakční bez strojovny s nosností 450 kg / 6 osob.  

Kabinové dveře mají rozměr  800/2000 mm, automatické teleskopické. 

Šachetní dveře mají rozměr 800/2000 mm, automatické teleskopické; deklarovaná požární 

odolnost EW – 30. 

Řízení výtahu je jednoduché mikroprocesorové bez sběru a má zajištěn režim nouzový sjezd s 

otevřením dveří při výpadku el. energie. Kabina výtahu má nouzové osvětlení a telefon na 

vyprošťovací službu přes GSM. 

 

Elektroinstalace  

Elektroinstalace bude v upravovaných prostorách provedena nově a bude napojena na 

stávající elektroinstalaci. 

Elektroinstalace bude provedena převážně celoplastovými kabely CYKY příslušných průřezů. 

Tyto kabely budou uloženy do omítek a zdí nebo do PVC vkládacích lišt. Ovladače budou 

celoplošně uložené do instalačních krabic.  

Předpokládané prostředí v šachtě a nástupištích: Normální dle ČSN 332000-5-51, tab. 51A 

s ohledem na ČSN EN 81-1 (požadovaná hodnota +5
o
 až 40

o
 C), větrání dle ČSN EN 81-1.  

V sociálních zařízeních budou el. instalace provedeny podle ČSN 33-2000-7-701. Z EP 

svorkovnice budou vyvedeny vodiče CY6, které budou vedeny do podružných rozvaděčů na 

svorky PE a dále na všechna kovová potrubí nacházející se v objektu nebo vstupující do 

objektu. 

            Podle ČSN 73 0802 čl. 12.9.3 elektrická zařízení, která neslouží protipožárnímu 

zabezpečení objektu, se požárně hodnotí, pokud jsou vodiče a kabely volně vedené bez další 

ochrany. Podle ČSN 73 0848 čl. 6.1 vodiče a kabely mohou být volně vedeny, pokud jejich 

celková hmotnost nepřesahuje 0,1 kg.m
-3

 obestavěného prostoru výtahové šachty. Pokud 

přesahuje, musí být použity kabely, které budou odpovídat řadě ČSN EN 50266-2-2 (třídy 

reakce na oheň B2cas1,d0). Provedení bude dokladováno atestem výrobku. 

Pokud bude v některých případech nutno umístit el. zařízení na hořlavý podklad, je 

nutné se řídit ustanoveními normy ČSN 33 2312. 



Strana 12 (celkem 13) 

 

Podle vyhlášky 268/2009 Sb., § 34, odst. 5 musí mít stavba trvale přístupné a viditelně 

označené zařízení umožňující vypnutí elektrické energie.  

Nové elektrické rozvaděče umístěné v CHÚC a částečně CHÚC podle ČSN 73 0848 

čl. 5.6.1 s napětím nad 200 V a proudem nad 25 A sestavené z výrobků třídy reakce na oheň 

A1, A2, B a kabely třídy reakce na oheň B2ca musí být provedeny s požární odolností E 15 

DP1; pokud jsou z jiných vodičů, prvků a výrobků musí být požárně dělící konstrukce EI 30 

DP1 s požárním uzávěrem EI 15 DP1. Provedení těchto rozvaděčů bude dokladováno atestem 

výrobku. 

Elektroinstalace bude provedena dle platných předpisů oboru elektro do daného 

prostředí. 

 

Vytápění  

 Nebude upravováno, zůstává stávající. 

 

Plynovod  

 Nebude upravováno, zůstává stávající. 

 

Vzduchotechnické zařízení 

V rámci dispozičních změn dojde k vybudování dvou bezbariérových WC, které 

budou napojeny na stávající rozvody jednotlivých instalací. Odvětrání bude zajištěno do 

venkovních prostorů. 

Podle ČSN 73 0802 čl. 8.10.5 a) mohou být výtahové šachty odvětrány vně objektu 

s odvodem vzduchu nad úrovní nejvyšší polohy výtahové klece a s přívodem vzduchu 

v nejnižší možné úrovni, nejvýše však v prvním nadzemním podlaží. Protože je každá 

výtahová šachta samostatným požárním úsekem, nepřepokládá se riziko šíření zplodin hoření 

touto šachtou ve smyslu čl. 8.12.3. Větrání bude zajištěno požadavkem projektu výtahu 

s odvodem vzduchu o ploše minimálně 1 % podlahové plochy šachty. Šachta výtahu nesmí 

být využita pro větrání prostorů nesouvisejících s výtahem. Odvětrání bude provedeno vně 

objektu v případě prostupu odvětrání stávajícími prostory objektu, bude potrubí požárně 

odděleno  (např. SDK) konstrukcí s minimální požární odolností EI 30. 

Zařízení na odvětrávání výtahových šachet dálkově ovládané se nepožaduje. Výška šachet je 

menší než 30 m. 

 

Bude provedena instalace technických zařízení podle návodů od výrobce, oprávněnou 

firmou. K dispozici budou výchozí revizní zprávy a atesty výrobků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 13 (celkem 13) 

 

M) STANOVENÍ ZVLÁŠTNÍCH POŽADAVKŮ NA ZVÝŠENÍ POŽÁRNÍ 

ODOLNOSTI STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ NEBO SNÍŽENÍ HOŘLAVOSTI 

STAVEBNÍCH HMOT 

 Požadavky na zvýšení požární odolnosti stavebních konstrukcí a snížení hořlavosti 

stavebních hmot jsou kladeny na provedení požárních uzávěrů výtahových šachet s požární 

odolností EW 30. Provedení bude dokladováno atestem výrobku. 

   

Prostupy 

- Při prostupu instalací apod. požárními stěnami a požárními stropy je nutné realizovat 

požární ucpávky na požární odolnost konstrukce a to certifikovaným způsobem. 

- V rámci stávající části je navrženo veškeré nově vzniklé prostupy v nosných konstrukcích 

utěsnit na odolnost EI 30. Těsnění prostupů kabelů nutno realizovat podle ČSN 73 0810 čl. 

6.2. 

- Po provedení prací je požadováno předložit doklady dle zákona 22/97Sb. a dle vyhl. 

246/01Sb. 

- Těsnění spár nutno realizovat podle ČSN 73 0810 čl. 6.3. Protipožární utěsnění styku 

požárních stropů a požární stěn s obvodovou stěnou šachty výtahů. Styk bude utěsněn a musí 

vykazovat shodnou požární odolnost jako obvodové stěny EI 30, včetně hořlavosti použitých 

hmot. Utěsnění je možno zajistit atestovanými materiály standardu Intumex, Promat, Hilti, 

Dunamenti. Obvykle je těsnění provedeno výplní s minerální izolace + protipožární stěrky, 

resp. pružného protipožárního tmelu (pokud je předpoklad dilatace). Spáry musí být zřetelně 

označeny štítky (jedná se o požárně bezpečnostní zařízení). 

 

 

 

 

 

N) POSOUZENÍ POŽADAVKŮ NA ZABEZPEČENÍ STAVBY POŽÁRNĚ 

BEZPEČNOSTNÍMI ZAŘÍZENÍMI, STANOVENÍ PODMÍNEK A NÁVRH ZPŮSOBU 

JEJICH UMÍSTĚNÍ A INSTALACE DO STAVBY 

Z normativních požadavků ČSN 73 0802 nevyplývá pro navrhovanou stavbu nutnost 

instalace vyhrazených požárně bezpečnostních zařízení (EPS, SHZ, SOZ). 

 

 

 

O) ROZSAH A ZPŮSOB ROZMÍSTĚNÍ VÝSTRAŽNÝCH A BEZPEČNOSTNÍCH 

ZNAČEK A TABULEK, VČETNĚ VYHODNOCENÍ NUTNOSTI OZNAČENÍ MÍST, 

NA KTERÝCH SE NACHÁZÍ VĚCNÉ PROSTŘEDKY POŽÁRNÍ OCHRANY A 

POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ. 

 

 Rozmístění bezpečnostních značek a tabulek bude provedeno následovně: 

 pozor elektrické zařízení = všechna elektrická zařízení (rozvaděče) 

 hlavní vypínač = hlavní vypínač elektrického zařízení objektu 

 podle vyhlášky č. 23/2008 Sb. § 10 odst. (5) výtah,  který  neslouží  k  evakuaci,  musí  

být  označen bezpečnostním značením  "Tento  výtah  neslouží  k  evakuaci osob" 

nebo bezpečnostním značením  podle  české  technické  normy uvedené v příloze č. 1 

části 1 bodu 13 = u vstupu do výtahu v každém podlaží objektu a v kabině výtahu 

Bezpečnostní značky musí odpovídat ČSN ISO 3864 (01 8010). 


